
Settore: SERVIZI TECNICI
Servizio: SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Ordinanza n° 52 del 23/02/2026

OGGETTO: Sospensione della circolazione stradale di tutti i veicoli e divieto di sosta ambo i 
lati per svolgimento Test Tecnici nel giorno 05 Marzo 2026 dalle ore 9,00 alle ore 18,00 lungo 
la Sp 340 Spina 2° dal Km. 8 + 300 al Km. 9 + 957 circa

Il dirigente responsabile di servizio

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

- Vista l’istanza del Sig. Gianni Luca Tassi Presidente della Associazione Onlus Uno di Noi, pervenuta in 
data 16/02/2026 Prot. n°2026/5264, in cui si richiede la sospensione della circolazione  e il divieto di sosta 
ambo i lati  di tutti  i veicoli  per svolgimento “Test Tecnici” riguardanti lo sviluppo di pneumatici nuova 
Lancia Ypsilon R 2 nel giorno 05 Marzo 2026 dalle ore 9,00 alle ore 18,00 lungo la SP 340 di Spina 2° dal  
Km. 8 + 300 al  Km. 9 + 957 circa da intersezione con la Sc per  Collebrano Migliano fino al  confine  
Provincia di Terni;

- Vista la Polizza Assicurativa n°1/2539/119/207826154 stipulata con la Società Unipol Spa Agenzia di 
Castel Fiorentino con validità dal 11 Febbraio 2026 al 11 Febbraio 2027;

- Visto il successivo nulla osta tecnico a firma del Responsabile dell'Ufficio Manutenzione e Tutela Stradale 
Zona 4 Geom. Luca Seccaroni ;

- Visti gli Art. 5, Art. 6 l'Art. 7 del NUOVO CODICE DELLA STRADA di cui al D.Lgs. N°285 del 30  
Aprile 1992 e successive modificazioni e integrazioni;

- VISTA la Legge 15/03/1997 n°59 e relativo D.Lgs. 31/03/1998 n°112, nonché il D.P.C.M. 12/09/2000

- Ritenuta l’opportunità di accogliere la suddetta richiesta per garantire l’incolumità pubblica dei partecipanti  
alla manifestazione in questione;

-  Fatta  salva  ogni  altra  eventuale  autorizzazione  di  Legge  necessaria  per  lo  svolgimento della  suddetta  
iniziativa, in particolare il rispetto delle normative di sicurezza (Direttiva Gabrielli  Safety e Security del 
07/06/2017)

Documento informatico firmato digitalmente 



O R D I N A   

la SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE E IL DIVIETO DI SOSTA ambo i lati di tutti i veicoli per 
svolgimento “Test Tecnici”  nel giorno 05 Marzo 2026 dalle ore 9,00 alle ore 18,00 lungo la SP 340 di Spina 
2° dal Km. 8 + 300 al Km. 9 + 957 circa            

L'Associazione richiedente dovrà provvedere, a propria cura e spese, a visionare preventivamente l’intero 
percorso verificandone la compatibilità con lo svolgimento dei test tecnici indicati nella richiesta, a stipulare 
apposita polizza assicurativa per danni a cose o persone che si dovessero verificare durante lo svolgimento 
della manifestazione; dovrà altresì provvedere a:

A) Individuare un adeguato percorso alternativo ed apporre la necessaria segnaletica (di interruzione del  
tratto di strada e di indicazione dei percorsi alternativi).

B) Regolamentare la circolazione tramite l’ausilio di  proprio personale,  che dovrà essere munito di 
apposite bandierine con stoffa di colore rifrangente rosso, arancione o giallo, ed essere dotato di 
apposite apparecchiature ricetrasmittenti e dovrà essere posizionato presso tutti gli incroci o accessi  
presenti lungo il tratto di strada interdetto al traffico munito di apposita strumentazione affinché gli 
addetti  alla  sicurezza siano sempre in  costante  contatto  tra  di  loro.  Tale  personale  dovrà  essere 
munito di tutti i dispositivi di protezione individuale (DPI) previsti nelle vigenti normative.

       C)  Su eventuali automezzi dell'organizzazione dovranno essere installati lampeggiatori calamitati a 
             luce arancione.

       D) Fare chiudere e controllare tutti gli accessi laterali, affinché nessuno si immetta sul tratto di strada 
            oggetto del test, senza l'autorizzazione degli addetti alla sicurezza.

E)  Consentire, in assoluta sicurezza, durante lo svolgimento dei test il passaggio ad eventuali mezzi di 
      soccorso o di pronto intervento e ai residenti della zona. 

      F)  Comunicare agli utenti della strada mediante l'affissione dell'ordinanza e di appositi cartelli di avviso 
          il periodo di chiusura della stessa (Gli stessi cartelli dovranno essere rimossi alla fine del svolgimento 
          del test).
 
          G) Il rappresentante legale dell'associazione richiedente dovrà, altresì, comunicare formalmente a  
          questa Provincia, eventuali modifiche alla data, agli orari o l'annullamento della manifestazione in   
          oggetto.

Resta comunque inteso che questa Provincia resterà esonerata da qualsiasi lite o vertenza per danni a cose o  
persone che dovessero verificarsi durante l’effettuazione della suddetta manifestazione.

Questo Ente trasmette la presente Ordinanza ai seguenti destinatari:

- AL PREFETTO DI PERUGIA

- AL SINDACO DEL COMUNE DI MARSCIANO (PG)

- ALLA PROVINCIA DI TERNI TERNI

- ALLA QUESTURA DI PERUGIA

- ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI  MARSCIANO (PG)

- AL COMPARTIMENTO DI POLIZIA STRADALE DI PERUGIA

- ALLA POLIZIA PROVINCIALE SEDE

Documento informatico firmato digitalmente 



- GRUPPO CARABINIERI FORESTALE DI PERUGIA PERUGIA

- BUSITALIA SITA NORD - DIREZIONE UMBRIA PERUGIA

- ALLA ASL DI      PERUGIA

- AL COMANDO DEI VV.FF. DI PERUGIA 

- UFF. MANUT. E TUTELA STRADALE Zona 4 Geom. Luca Seccaroni        S E D E

- Ad Onlus Uno di Noi – frazione Preggio                                UMBERTIDE (PG)

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul supporto tra i cittadini e  
l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera  Consiliare  n° 11  del  07  febbraio  2013,  il  Sig.  Riccardo  Fortunelli  è  responsabile  dell’attività 
amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  GESTIONE VIABILITA’

Documento informatico firmato digitalmente 


	O R D I N A

